
COMUNE DI BUDONI
Provincia di Sassari

Ordinanza N. 9 del 10/03/2026

PROPOSTA N.ro 14 del Settore ORGANI DI GOVERNO Ufficio: UFFICIO DEL SINDACO

OGGETTO: CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA KENNEDY IN
OCCASIONE DELLA CONSULTAZIONE REFERENDARIA DEL 22 E 23
MARZO 2026

IL SINDACO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n° 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto per i giorni 22 e 23 marzo 2026 il
referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e
publicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.253 del 30 ottobre 2025;

Vista la circolare della Prefettura di Sassari n. 14445 del 06.02.2026, con cui si comunica che, in
occasione delle consultazioni referendarie, il Ministero dell’Istruzione ha richiesto la disponibilità
dei locali scolastici dal pomeriggio di venerdì 20 marzo fino all’intera giornata di martedì 24 marzo
2026, invitando le Amministrazioni comunali a garantire un rapido e ordinato allestimento dei seggi
e rilascio delle aule per consentire la ripresa delle normali attività didattiche;

Vista la nota dell’Ufficio Elettorale n. 2106 del 09.02.2026 con la quale si chiede all’Istituto
Comprensivo di Budoni, in occasione delle consultazioni referendarie, la disponibilità dei locali
scolastici della scuola primaria e secondaria di primo grado, dal pomeriggio di venerdì 20 marzo
fino all’intera giornata di martedì 24 marzo 2026;

Vista la nota n.  3154 del 23.02.2026 con la quale l’Istituto Comprensivo di Budoni comunica la
piena disponibilità a concedere i locali richiesti per l’allestimento dei seggi elettorali e
contestualmente richiede la chiusura anche del plesso della scuola dell’infanzia;

Considerato che l’inevitabile chiusura degli uffici di Segreteria e Direzione dell’Istituto
Comprensivo di Budoni non consentirebbe il necessario supporto organizzativo ai plessi
funzionanti;

Ritenuto, pertanto, opportuno disporre la chiusura della scuola dell’Infanzia, scuola primaria e
secondaria di primo grado in occasione delle Consultazioni Referendarie del 22 e 23 marzo 2026 in
considerazione della chiusura degli uffici di Segreteria e Direzione;

Visto l’art. 54, comma 2, del D.lgs. 267/2000, che demanda al Sindaco quale ufficiale del Governo,
l’adozione, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, di
provvedimenti contingibili ed urgenti;

Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere;

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 9 del 10/03/2026



O R D I N A

al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Budoni, per i motivi richiamati in premessa, la
chiusura di tutte le scuole del Plesso scolastico di Budoni site in Via Kennedy, dal pomeriggio di
venerdì 20 marzo fino all’intera giornata di martedì 24 marzo 2026, per permettere lo svolgimento
delle operazioni di voto e di scrutinio;

D I S P O N E

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune;

La trasmissione di copia della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo
di Budoni, affinché provveda con proprie disposizioni ad informare l’intera comunità scolastica
interessata.

AVVISA

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.,
contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto,
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione
definitiva.

Budoni, 10/03/2026 Il Sindaco

Il Signor ADDIS ANTONIO
 1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 9 del 10/03/2026


